

Số: /KH-UBND

Nam Định, ngày tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Nam Định năm 2021

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu nhằm phát hiện và tôn vinh các sản phẩm có chất lượng, có giá trị sử dụng cao, có tiềm năng phát triển sản xuất, đáp ứng thị hiếu người tiêu dùng trong và ngoài nước; hỗ trợ phát triển sản xuất, xúc tiến thương mại, thúc đẩy công nghiệp nông thôn phát triển.

2. Yêu cầu:

- Bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Nam Định năm 2021 phải đảm bảo thực hiện theo nguyên tắc công khai, minh bạch, tuân thủ đầy đủ các quy định hiện hành.

- Sản phẩm tham gia bình chọn không phải là sản phẩm sao chép; việc sản xuất sản phẩm không vi phạm quy định về quyền sở hữu trí tuệ, quyền sở hữu công nghiệp và các quy định khác liên quan đến tiêu chuẩn, quy chuẩn về chất lượng, an toàn lao động, an toàn vệ sinh thực phẩm và bảo vệ môi trường.

- Tiến hành công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2021 phải bảo đảm hiệu quả, lựa chọn được các sản phẩm tiêu biểu của các ngành nghề sản xuất công nghiệp của các địa phương trong tỉnh.

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Triển khai bình chọn và cấp Giấy chứng nhận:

1.1. Công tác hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ, hoàn thiện hồ sơ, tổng hợp báo cáo Hội đồng bình chọn.

- Sở Công Thương là cơ quan đầu mối, phối hợp với UBND các huyện, thành phố Nam Định hướng dẫn các cơ sở công nghiệp nông thôn hoàn thiện hồ sơ, tổ chức tiếp nhận hồ sơ, sản phẩm tham gia đăng ký bình chọn, tổng hợp trình Hội đồng bình chọn xem xét.

- Hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn được lập thành 02 bộ (kèm theo bản hồ sơ điện tử) theo mẫu hướng dẫn tại Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 và Thông tư số 14/2018/TT-BCT ngày 28/6/2018 của Bộ Công Thương về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

1.2. Công tác tổ chức bình chọn và cấp Giấy chứng nhận.

- Tổ chức chấm điểm các sản phẩm công nghiệp nông thôn đăng ký tham gia bình chọn năm 2021.

Ban Giám khảo xem xét, chấm điểm theo các tiêu chí quy định tại Phụ lục 3 của Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của Bộ Công Thương vào Phiếu chấm điểm trên cơ sở hồ sơ của sản phẩm đăng ký tham gia và tài liệu tổng hợp do Sở Công Thương cung cấp. Việc chấm điểm phải đảm bảo nguyên tắc độc lập, công bằng, khách quan. Từng thành viên tự chịu trách nhiệm về kết quả đánh giá của mình.

Ban Giám khảo lập biên bản tổng hợp kết quả chấm điểm gửi Hội đồng bình chọn xem xét, quyết định sản phẩm được công nhận là sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

- Hội đồng bình chọn tiến hành xem xét, lựa chọn các sản phẩm đạt sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2021.

Trên cơ sở kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo, Hội đồng bình chọn tổ chức họp xem xét, đánh giá và bình chọn các sản phẩm đạt giải; lựa chọn trong số các sản phẩm đạt giải một số sản phẩm tham gia ở cấp khu vực.

Căn cứ vào kết quả bình chọn Hội đồng lập danh sách các sản phẩm đạt giải trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kết quả bình chọn, quyết định công nhận và tổ chức Lễ trao giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Nam Định cho sản phẩm đạt giải.

Các sản phẩm được công nhận là sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu nông thôn cấp tỉnh được nhận phần thưởng 3.000.000 đồng/sản phẩm theo Quyết định số 37/2019/QĐ-UBND ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh Nam Định về việc ban hành quy định tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Nam Định.

2. Thời gian, tiến độ thực hiện:

- Triển khai Kế hoạch tổ chức bình chọn, hướng dẫn lập hồ sơ đăng ký tham gia và hoàn thành bình chọn tại cấp huyện xong trước ngày 30/8/2021.

- Triển khai công tác thành lập Hội đồng bình chọn cấp tỉnh, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc hoàn thành trong tháng 9/2021.

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia cấp tỉnh, tổng hợp hồ sơ, xây dựng báo cáo trình Hội đồng bình chọn thực hiện xong trước ngày 30/10/2021.

- Ban Giám khảo, Hội đồng bình chọn tiến hành thực hiện chấm, xem xét, quyết định các sản phẩm đạt giải dự kiến trong tháng 11/2021.

- Thực hiện Lễ công bố và trao giải thưởng cho các sản phẩm đạt giải tiến hành trong tháng 12/2021.

3. Kinh phí thực hiện:

3.1. Nguồn kinh phí thực hiện: Kinh phí triển khai kế hoạch được trích từ kinh phí sự nghiệp khuyến công tỉnh Nam Định năm 2021 (theo Quyết định số

35/2015/QĐ-UBND ngày 26/10/2015 và Quyết định số 02/2019/QĐ-UBND ngày 11/01/2019 của UBND tỉnh Nam Định) và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

3.2. Phân bổ kinh phí thực hiện:

- Kinh phí thực hiện hướng dẫn, tiếp nhận, hoàn thiện hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Nam Định năm 2021.
- Kinh phí thực hiện hoạt động của Hội đồng bình chọn, Ban Giám khảo.
- Kinh phí tổ chức buổi Lễ trao giải, khen thưởng cho các sản phẩm đạt giải.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương:

Là Cơ quan Thường trực của Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Nam Định năm 2021, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Hội đồng bình chọn.
- Tham mưu, trình Chủ tịch Hội đồng bình chọn thành lập Ban giám khảo, Tổ chuyên môn giúp việc.
- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố Nam Định hướng dẫn tiếp nhận hồ sơ, tổng hợp báo cáo Hội đồng bình chọn, tổ chức triển khai kế hoạch bình chọn.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, tài liệu cho hoạt động của Ban Giám khảo, Hội đồng bình chọn phục vụ cho công tác bình chọn.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh và Bộ Công Thương; hướng dẫn các cơ sở công nghiệp nông thôn có sản phẩm đạt giải cấp tỉnh hoàn thiện hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn cấp khu vực và cấp Quốc gia.

2. UBND các huyện và thành phố Nam Định:

- Căn cứ điều kiện thực tế, các địa phương xây dựng kế hoạch và tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện năm 2021.
- Tuyên truyền, vận động các cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu các cấp.
- Phê duyệt danh sách sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện để đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh; hướng dẫn các chủ cơ sở hoàn thiện hồ sơ gửi về hội đồng bình chọn cấp tỉnh qua Sở Công Thương.
- Có kế hoạch phát triển các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu ở địa phương. Hướng dẫn, hỗ trợ, tạo điều kiện để cơ sở công nghiệp nông thôn có sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu được thụ hưởng kinh phí khuyến công, tiếp cận các nguồn vốn và các chính sách ưu đãi hỗ trợ khác của Nhà nước để đầu tư phát triển sản xuất.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nam Định

Có kế hoạch thông tin tuyên truyền về Kế hoạch bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Nam Định năm 2021. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị, cá nhân, tổ chức có liên quan phản ánh về Sở Công Thương để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các đ/c PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Công Thương, Nội vụ, Tài chính;
- UBND các huyện, thành phố Nam Định;
- Đài PT&TH tỉnh, Báo Nam Định;
- Website tỉnh, Website VP UBND tỉnh;
- Lưu: VP1, VP5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phùng Hoan